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KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào “Ngày Chủ nhật sạch” giai đoạn  2023- 2026 

 trên địa bàn xã Cao Thịnh  

 

 Thực hiện kế hoạch số 93-KH/ĐU ngày 25/01/2024 của Đảng ủy xã Cao 

Thịnh về việc phát động và thực hiện phong trào “Ngày Chủ nhật sạch” giai đoạn 

2023-2026. UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “Ngày Chủ nhật 

sạch” giai đoạn 2023- 2026 trên địa bàm xã Cao Thịnh với những nội dung cụ thể 

sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Mục đích: 

 - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và 

các tổ chức chính trị - xã hội cùng toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân về vị trí, vai trò của công tác vệ sinh môi trường, tạo sự chuyển biến rõ nét 

trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị từ xã đến các thôn, làng, cơ 

quan và cán bộ, đảng viên, Nhân dân trong xã nhằm góp phần cải tạo môi trường 

sinh thái xanh - sạch - đẹp. 

 - Đảm bảo vệ sinh môi trường, không để tồn đọng rác thải trong môi trường tự 

nhiên, khu vực công cộng, cơ quan, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, cầu cống, ao 

hồ... trên địa bàn xã làm thay đổi căn bản diện mạo môi trường nông thôn gắn với 

xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đảm bảo đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, 

huy động được mọi tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia, tạo nên phong trào rộng 

khắp ở tất cả các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư trên địa bàn xã. 

- Cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã thường 

xuyên quan tâm chỉ đạo, tuyên truyền, vận động, kiểm tra và giám sát việc tổ chức 

thực hiện, đưa công tác vệ sinh môi trường trở thành hoạt động thường xuyên, đi vào 

nếp sống của Nhân dân. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH: 

 1. Mục tiêu: 

 Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự vào cuộc 

quyết liệt của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; huy động toàn thể cán bộ, 

đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia tích cực công tác 

vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao 

ý thức, trách nhiệm và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động để 

việc giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường trở thành thói quen, nếp sống văn minh của 

mỗi công dân, hộ gia đình, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã nhằm xây dựng xã Cao  



2 

 

Thịnh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào năm 2025, góp phần xây dựng huyện 

Ngọc Lặc trở thành huyện nông thôn mới vào năm 2025. 

 2. Chỉ tiêu. 

- 100% cơ quan, đơn vị, tổ chức, trường, trạm trên địa bàn xã thực hiện vệ 

sinh môi trường tại trụ sở, phòng làm việc và khuôn viên cơ quan vào thứ 5 hằng 

tuần; chỉnh trang khuôn viên, cải tạo, sửa chữa nhỏ tạo cảnh quan kiến trúc; trồng, 

chăm sóc cây xanh, hàng rào xanh tại các chân tường rào xây, bồn hoa, cây cảnh 

đảm bảo theo quy hoạch, tổng mặt bằng xây dựng và phù hợp với thực tế theo kế 

hoạch. 

- 100% các thôn, làng, khu phố, khu dân cư duy trì thực hiện công tác vệ 

sinh môi trường đường làng, ngõ xóm, rãnh thoát nước, nhà văn hóa, các khu dân 

cư vào chủ nhật hằng tuần. 

- Xã chọn điểm chỉ đạo là Làng Bứa. 

 III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

 1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường 

 - Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, 

phổ biến sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các 

văn bản chỉ đạo về công tác vệ sinh môi trường. 

 - Tăng cường đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền theo 

hướng thiết thực, hiệu quả nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành 

động các cơ quan, đơn vị, thôn, làng, cơ sở sản xuất, kinh doanh và các tầng lớp 

Nhân dân đối với việc giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường. 

 2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền đối với 

công tác vệ sinh môi trường 

 - Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, trưởng các thôn, làng tập trung chỉ đạo, 

triển khai và tổ chức thực hiện phong trào; đồng thời, chịu trách nhiệm nếu để xảy ra 

tình trạng mất vệ sinh môi trường ở cơ quan, thôn, làng mình quản lý. 

 - Đưa công tác bảo vệ môi trường trở thành chỉ tiêu đánh giá thi đua của cơ 

quan, thôn, làng và cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, người lao động 

hàng năm và là một trong những tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa, khu 

dân cư văn hóa, cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa. 

 - Tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên trong việc giữ gìn, đảm 

bảo vệ sinh môi trường. Mỗi cán bộ, đảng viên cần nêu gương trong việc thực hiện 

công tác vệ sinh môi trường.  

 3. Phát huy mạnh mẽ vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị từ xã 

đến các thôn, làng đối với công tác vệ sinh môi trường. 

- Xác định tuyên truyền, vận động là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, 
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lâu dài của cả hệ thống chính trị, trong đó tổ dân vận các thôn, làng, Ban công tác 

Mặt trận, các chi hội đoàn thể là lực lượng nòng cốt. 

- Tổ chức phong trào “Ngày Chủ nhật sạch” gắn với các cuộc vận động, các 

phong trào thi đua"Dân vận khéo", "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh","Hội viên Hội cựu chiến binh gương mẫu","5 không 3 sạch", các 

phong trào tình nguyện "Bảo vệ môi trường", "Khu dân cư tự quản bảo vệ môi 

trường"... đảm bảo toàn bộ các tuyến đường làng, ngõ xóm, khu đất trống, đồng 

ruộng ... được các tổ chức đoàn thể đảm nhận, tự quản về vệ sinh môi trường và 

hoạt động tích cực, hiệu quả. 

- Chú trọng xây dựng và thực hiện các quy chế, hương ước, quy ước, cam 

kết về bảo vệ môi trường nói chung và vệ sinh môi trường nói riêng tại khu dân 

cư. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các địa bàn, các tổ chức, cá nhân, hộ gia 

đình làm tốt; đồng thời nhắc nhở, phê bình đối với những trường hợp vi phạm, làm 

chưa tốt. Tiến hành khảo sát, đánh giá hiệu quả các mô hình, cách làm hay, sáng 

tạo, hiệu quả ở các khu dân cư để nhân rộng, tạo hiệu ứng lan tỏa trên toàn xã. 

 4. Nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về vệ sinh môi trường 

 - Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về vệ sinh môi trường; củng cố, kiện 

toàn và nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của công chức chuyên môn làm công 

tác quản lý môi trường. 

 - Làm tốt công tác quản lý việc phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất 

thải rắn sinh hoạt; kiên quyết không để xảy ra tình trạng tồn đọng rác qua ngày và 

không có điểm tồn lưu rác thải phát sinh trên địa bàn. 

 5. Đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động vệ sinh môi trường, chỉnh trang khuôn 

viên, trồng cây xanh tại trụ sở các cơ quan, đơn vị. 

 - Đẩy mạnh xã hội hóa nhằm huy động tối đa các nguồn lực của xã hội tham gia 

thực hiện công tác vệ sinh môi trường. Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất 

kinh doanh, khai thác đá tham gia đầu tư vào các dịch vụ vệ sinh môi trường, nhất là 

thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt; sản xuất tái chế các phế liệu, phế 

thải; sản xuất, cung ứng các sản phẩm thân thiện với môi trường... 

 - Huy động các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư tích cực hưởng ứng và 

tham gia hoạt động tổng vệ sinh môi trường. Vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia 

đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh đầu tư dụng cụ và khu vực lưu giữ chất thải đảm bảo 

hợp vệ sinh, tạo thói quen phân loại rác tại nguồn, đổ rác thải đúng thời gian và địa 

điểm quy định; thực hiện tốt việc chăm sóc, bảo vệ cây xanh, nhất là cây xanh trước 

cửa nhà và xung quanh nơi cư trú. 

 6. Kinh phí thực hiện. 

Hằng năm, UBND xã, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp bố trí một phần 

kinh phí và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác (Của các doanh nghiệp, tổ 

chức, hộ gia đình, cá nhân) để thực hiện phong trào. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
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1. Công chức địa chính nông nghiệp: 

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch cụ thể Tổ chức thực hiện phong 

trào “Ngày Chủ nhật sạch”gắn với nhiệm vụ chung tay xây dựng nông thôn mới, 

nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. 

2. Công chức địa chính xây dựng: 

- Tham mưu cho UBND xã triển khai công tác bảo vệ môi trường đối với các 

công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, khai thác đá tham gia đầu tư vào 

các dịch vụ vệ sinh môi trường, nhất là thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt; 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, tham mưu cho UBND xã xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với các tổ chức và 

các nhân vi phạm. 

3. Công chức văn hóa- xã hội phụ trách công tác tuyên truyền: 

- Tham mưu tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của 

việc thực hiện phong trào. Tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ và người dân 

nâng cao nhận thức về tác hại của ô nhiễm môi trường, vai trò, tầm quan trọng của 

việc bảo vệ môi trường. 

4. Đối với các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã: 

Giao cho thủ trưởng các cơ quan, đơn vị xây dựng  và triển khai kế hoạch tổ 

chức thực hiện đến với toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao 

động nhận thức đúng mục đích, ý nghĩa của kế hoạch, đồng thời bổ sung vào các chỉ 

tiêu thi đua hàng năm gắn với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ của 

từng cơ quan, đơn vị. 

5. Đối với các thôn, làng: 

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã, các thôn, làng xây dựng kế hoạch thực 

hiện phong trào, trong đó nêu rõ từng lộ trình cụ thể để thực hiện. 

- Giao Trưởng thôn, làng chịu trách nhiệm phối hợp với các chi hội, chi đoàn và 

Ban công tác mặt trận thôn, làng cùng các thành viên Ban phát triển nông thôn mới 

của thôn, làng trực tiếp triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch tại thôn, làng theo đúng 

chỉ đạo của UBND xã. 

- Triển khai thực hiện phong trào “Chủ nhật sạch” gắn với các phong trào thi 

đua "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh",  phong trào "5 

không 3 sạch", các phong trào tình nguyện "Bảo vệ môi trường", "Khu dân cư tự 

quản bảo vệ môi trường"... đảm bảo toàn bộ các tuyến đường, ngõ xóm, khu đất 

trống, đồng ruộng... được các tổ chức đoàn thể đảm nhận, tự quản vệ sinh môi trường 

và hoạt động tích cực, hiệu quả. 

- Chú trọng xây dựng và thực hiện các quy chế, hương ước, quy ước, cam kết về 

bảo vệ môi trường nói chung và vệ sinh môi trường nói riêng tại khu dân cư. Kịp thời 

biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình làm tốt; đồng thời, nhắc 

nhở, phê bình đối với những trường hợp vi phạm, làm chưa tốt. Tiến hành khảo sát, 

đánh giá hiệu quả mô hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả ở các khu dân cư để 

nhân rộng, tạo hiệu ứng lan tỏa trong toàn xã. 
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 6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã; các đoàn thể chính trị, xã hội nghề 

nghiệp quan tâm phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Thanh thiếu 

niên chủ động, tích cực tham gia dọn vệ sinh môi trường. 

 - Vận động, hướng dẫn quần chúng, nhân dân ký các cam kết, hương ước về bảo 

vệ môi trường. 

 - Đoàn thanh niên CS Hồ Chí Minh tổ chức cho lực lượng đoàn viên thanh niên 

ra quân làm vệ sinh môi trường tại các thôn, làng vào ngày Chủ nhật, góp phần thực 

hiện tốt phong trào. 

 - Triển khai các hoạt động tình nguyện tham gia bảo vệ môi trường trên địa bàn 

xã./. 
 

Nơi nhận: 

- TTr Đảng ủy-HĐND (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã (b/c); 

- UBMTTQ, các đoan thể (p/h); 

- Các thành viên UBND, CBCC, BCT (t/h); 

- Các thôn, làng, các cơ quan (t/h); 

- Lưu vp;. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lục Đình Văn 
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